
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  236  DEL  31/03/2021

OGGETTO

CORSO  DI  FORMAZIONE  SULL'IMPIEGO  DEL  TELELASER  TRUCAM  HD  PER  LA 
RILEVAZIONE ISTANTANEA DELLA VELOCITÀ VEICOLARE RIVOLTO AL PERSONALE 
DI POLIZIA DI NUOVA ASSUNZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7 del 25/01/2021 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2021  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che :

➢ la Polizia Locale della Provincia ha, tra le altre competenze, quella in materia 
di  Polizia Stradale e pertanto il  relativo personale viene impiegato anche in 
servizi di prevenzione e accertamento delle violazioni al Codice della Strada, al 
fine di garantire la sicurezza della circolazione e la salvaguardia dell’incolumità 
pubblica;

➢ per  l'espletamento,  in  particolare,  dell'attività  di  controllo  della  velocità 
veicolare sulla rete stradale provinciale, il Servizio si è dotato di un TELELASER 
TRUCAM HD, ovvero di  una strumentazione mobile ad elevata tecnologia in 
grado di  effettuare rilevazioni  istantanee della  velocità con documentazione 
video/fotografica ad alta risoluzione, utilizzabili per l'applicazione delle sanzioni 
previste;

➢ in data 15 febbraio 2021 hanno preso servizio presso il comando due nuovi 
agenti che dovranno ricevere specifica formazione per l'utilizzo dello strumento 
di cui sopra;

➢ l'adeguata preparazione tecnica relativa all'utilizzo del Telelaser Trucam HD 
su  strada  e  quella  relativa  all'utilizzo  del  gestionale  informatico  dedicato 
all'archiviazione,  elaborazione  ed  estrapolazione  dei  dati  prodotti  dallo 
strumento,  è  conseguibile  attraverso  la  partecipazione  ad  apposito  corso 
d'istruzione  somministrato  da  un  tecnico  della  ditta  produttrice  dello 
strumento, ovvero la ELTRAFF srl di Concorezzo (MB);

➢ il  costo del  corso di  cui  sopra,  somministrato presso la nostra sede e su 
strada  di  nostra  competenza,  comprensivo  pertanto  anche  delle  spese  di 
viaggio  e  trasferta  del  tecnico,  risulta  essere  di  €  600,00  (IVA  esente), 
indipendentemente  dal  numero  di  partecipanti,  come  risulta  da  preventivo 
richiesto alla ditta e assunto agli atti con prot. n° 7328 del 26/03/2021.

ritenuto pertanto:

➢ di assumere l'impegno di spesa di € 600,00 necessario per l'organizzazione 
del  corso  d'istruzione  all'uso  del  Telelaser,  rivolto  agli  agenti  di  nuova 
assunzione,  tramite  affidamento  diretto  alla  ditta  ELTRAFF  SRL  con  sede  a 
Concorezzo ( MB ) via T. Tasso n. 46 (C.F.:08625900157 e P.IVA: 00917650962);

➢ di imputare la spesa di cui sopra, IVA esente ai sensi dell'art. 14 L. 537/93, 
alla missione 09, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 
2021 ed al  corrispondente cap.  2322/3 “Spese di  gestione della  vigilanza – 

Determinazione N. 236 del 31/03/2021 
pag. 2/4



acquisto  di  servizi  per  formazione  e  addestramento”  del  PEG  2021,  con 
esigibilità 2021. Codice del piano dei conti  1030204999, obiettivo di gestione 
R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona;

Dato atto che:
➢ ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z443129473;

➢ il suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei 
contratti;

➢ il  Responsabile del Procedimento è il dott. Lorenzo Ferrari, Responsabile della U.O. 
Vigilanza;

➢ ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1) di assumere l'impegno di spesa di € 600,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 14 
L. 537/93)  necessario per l'organizzazione del corso d'istruzione all'uso del 
Telelaser, rivolto agli agenti di nuova assunzione,  imputandolo  alla Missione 
09, Programma 02,  Codice del piano dei conti  1030204999  del Bilancio di 
Previsione  2021-2023,  annualità  2021  ed  al  corrispondente  cap.  2322/3 
“Spese  di  gestione  della  vigilanza  –  acquisto  di  servizi  per  formazione  e 
addestramento” del PEG 2021, con esigibilità 2021.

2) di incaricare il  Responsabile della U.O. Vigilanza all'esecuzione del contratto tramite 
affidamento diretto, stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei 
contratti, alla ditta ELTRAFF SRL con sede a Concorezzo (MB) via T. Tasso n. 46 
(C.F.: 08625900157 e P.IVA: 00917650962);

3) che  il  procedimento  di  cui  sopra  si  riferisce  all'obiettivo  di  gestione 
R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona";

Determinazione N. 236 del 31/03/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 31/03/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 236 del 31/03/2021 
pag. 4/4


